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Anotace

Bakalářská práce je zaměřená na seznámení čtenářů se základními principy

kruhovitosti, metodami měření kruhovitosti a v neposlední řade s filtrací při měření

kruhovitosti. V první části jsou uvedeny geometrické tolerance a jejích rozdělení. Druhá část

práce se zabývá vlivem kruhovitosti na funkci strojních součástí. Další část je věnována

konkrétním metodám měření kruhovitosti. V poslední teoretické částí se pozornost věnuje

konkrétním metodám filtrace při měření kruhovitosti. V praktické části se i díky použitým

poznatkům z teorie zabývám konkrétním měřením a využitím filtrace v praxi na konkrétní

měřené součásti.

Klíčová slova: Geometrické tolerance, kruhovitost, metrologie, filtrace, frekvence,

UPR filtr

Annotation

The bachelor thesis is focused on familiarizing readers with basic principles of

roundness, methods of measurement of roundness and finally with filtration during

measurement of roundness. The first part lists the geometric tolerances and their

distribution. The other part is concerned with influence of roundness on the function of

mechanical parts. The next part is devoted to concrete methods of measuring roundness. In

the last theoretical part, attention is paid to specific methods of filtration in the

measurement of roundness. In practical part of bachelor thesis, in assistance to the used

knowledge from theory, I realize concrete measurement and use there filtration in practice

on specific measured component.

Key words: Geometric tolerances, roundness, metrology, filtration, frequency, UPR

filter
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Úvod

Kruhovitostí se v průmyslu začali intenzivně zaobírat v 50. letech dvacátého století.

Kruhovitost jako taková společně s házením a jinými geometrickými součástmi má vliv na

funkci hlavně rotačních součásti. V mojí práci se zaměřím na vliv filtrace na měření

kruhovitosti. Filtrace má za úlohy odfiltrovat nepřesnosti výrobního procesu tak, aby měření

s použitím těchto filtraci bylo přesné a aby se na grafu zobrazilo to, co potřebujeme. Proto

rozeznáváme dolno, středně a horno propustné filtry, které nám zobrazí jenom určité

frekvence, podle toho o jaký filtr se jedná.

Cílem mojí bakalářské práce je provést konkrétní měření na rotační součásti, na

kruhoměru a souřadnicovém měřícím stroji, s použitím filtrů UPR. Konkrétně budou použity

všechny mezinárodně uznávané UPR filtry a to UPR 15, UPR 50, UPR 150 a UPR 500.

V první částí mojí práce se budu věnovat všeobecně geometrickým tolerancím, jejích

rozdělení, značení a taky konkrétnímu znázornění na příkladu.

V druhé části mé práce se zaměřím na vliv kruhovitosti na strojní součásti. Budu se

zabývat upnutím dílů při rotačním obrábění, kde budou popsané konkrétní metody upnutí a

taky se budu zabývat upnutím rotačních nástrojů.

Ve třetí části se chci zaměřit na samotné metody měření kruhovitosti, kde čtenáře

obeznámím jak s komunálními měřidly tak i moderními měřicími přístroji.

V poslední teoretické části se čtenáři dozví o metodách filtrace při měření

kruhovitosti. Budou zde zmíněné UPR filtry, význam filtrace FFT (Rychlá Fourierova

transformace), a účinky dolno, středně a horno propustných filtrů.

V praktické části, proběhne konkrétní měření s použitím kruhoměru a

souřadnicového měřícího stroje s použitím různého nastavení filtru, jako i použití filtrace

UPR.
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 Geometrické tolerance a jejích rozdělení 1

Na správnou funkci součásti se kromě jakosti povrchu a rozměrových přesnosti podílí

také geometricky přesný tvar funkčních ploch. Geometrické tolerance definují přípustné

odchylky skutečných poloh a tvarů od těch teoreticky přesných. Geometrické tolerance se

předepisují pouze tehdy, jsou-li podstatné z hlediska požadavků na funkci součásti.

V případě, když odchylky vyhovují tolerančnímu poli, zajišťuje to taktéž správnou funkci

součástí. Norma o geometrických tolerancích ISO 1101 definuje toleranci tvaru, směru,

umístění a házení, stejně tak pravidla pro předepisování těchto tolerancí. Značení

požadované tolerance se uvádí v pravoúhlých rámečcích, které jsou rozdělené na dvě,

případně více polí. Ten obsahuje značku tolerance, její hodnotu a případně základnu,

vzhledem ke které je rozměr tolerován. Není-li předepsání geometrických tolerancí nutné,

využívá se společného předpisu všeobecných tolerancí dle normy ISO 2768-2. Základní

rozdělení geometrických tolerancí je uvedeno v Tabulce 1. [7], [9]

Tabulka 1: Přehled geometrických tolerancí

Značka
Potřeba

základny

Přímosti NE

Rovinnosti NE

Kruhovitosti NE

Válcovitosti NE

Tvaru profilu

libovolné čáry
ANO/NE

Tvaru profilu

libovolné plochy
ANO/NE

Rovnoběžnosti // ANO

Kolmosti ANO

Sklonu ANO

Polohy ANO

Soustřednosti a

souososti
ANO

Souměrnosti ANO

Kruhového ANO

Celkového ANO

Tvaru

Směru

Geometrické tolerance

Házení

Umístění
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 Tolerance tvaru 1.1

Tolerance jsou definovány pomocí tolerančního pole nebo tolerančního

prostoru, kde musí geometrický prvek (přímka, rovina, plocha) ležet.

1.1.1 Tolerance přímosti

Tolerance přímosti je vyhovující, když skutečná přímka leží mezi dvěma rovnoběžnými

přímkami vzdálenými od sebe o hodnotu tolerančního pole přímosti t. [7]

Obrázek 1: Tolerance přímosti-značení, vysvětlení, příklad předpisu [9]

1.1.2 Tolerance rovinnosti

Tolerance rovinnosti vyhovuje tehdy, je-li reálna plocha mezi dvěma

rovnoběžnými rovinami, které jsou od sebe vzdálené o hodnotu tolerančního pole rovinnosti

t. [7]

Obrázek 2: Tolerance rovinnosti-značení, vysvětlení, příklad předpisu [9]
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1.1.3 Tolerance kruhovitosti

Je-li skutečný profil kteréhokoliv průřezu kruhové součásti v toleranci, potom

leží mezi dvěma soustřednými kružnicemi vzdálenými od sebe o hodnotu tolerance

kruhovitosti t. [7]

Obrázek 3: Tolerance kruhovitosti- značení, vysvětlení, příklad předpisu [9]

1.1.4 Tolerance válcovitosti

Skutečná válcová plocha musí ležet mezi dvěma souosými válci vzdálenými od

sebe o hodnotu tolerance t, aby této toleranci válcovitosti vyhovovala. [7]

Obrázek 4: Tolerance válcovitosti- značení, vysvětlení, příklad předpisu [9]

1.1.5 Tolerance tvaru profilu libovolné čáry

Tolerance profilu čáry vyhovuje, když daná čára leží mezi dvěma

ekvidistantními čárami, které jsou od sebe vzdálené o předepsanou hodnotu tolerance t.

V případě, že je tolerance předepsaná vzhledem k základně, je tam zobrazena i poloha bodu.

[7]

Obrázek 5: Tolerance tvaru profilu libovolné čáry-značení, vysvětlení, příklad předpisu [9]
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1.1.6 Tolerance tvaru profilu libovolné plochy

Skutečná plocha musí ležet mezi dvěma ekvidistantními plochami, mezi

kterými je koule o průměrech rovných toleranci tvaru plochy. V případě předpisu se může

vyskytnout základna, která se vztahuje k poloze bodu. [7]

Obrázek 6: Tolerance tvaru profilu libovolné plochy- značení, vysvětlení, příklad předpisu [9]

Tolerance směru 1.2

1.2.1 Tolerance rovnoběžnosti

Tolerovaná rovina je rovnoběžná tehdy, nachází-li se každý její bod mezi

dvěma rovnoběžnými rovinami vzdálenými od sebe o hodnotu tolerance rovnoběžnosti t,

přičemž tyto roviny jsou rovnoběžné se základní rovinou (základnou A). [7]

Obrázek 7: Tolerance rovnoběžnosti- značení, vysvětlení, příklad předpisu [9]

1.2.2 Tolerance kolmosti

Tolerovaná rovina je kolmá, pokud každý její bod leží mezi dvěma

rovnoběžnými rovinami vzdálenými od sebe o hodnotu tolerance kolmosti t, a tyto roviny

jsou kolmé k základní rovině (základně A). [7]

Obrázek 8: Tolerance kolmosti- značení, vysvětlení, příklad předpisu [9]
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1.2.3 Tolerance sklonu

Každý bod tolerované roviny musí ležet mezi dvěma rovnoběžnými rovinami,

vzdálenými od sebe o hodnotu tolerance t, které jsou sklopené od základní roviny (základny)


[…]


stroj

filtr 2RC Spline

Tolerance (mm) 0,2 0,2 0,2

Odchylka (mm) 0,1742 0,1694 0,1432

Poloměr snímače (mm) 0,75 0,7503 0,7503

Pro použitý filtr UPR 150, se hodnoty odchylek zvyšují a taky se pomalu vyrovnávají

rozdíly mezi použitím filtrů 2RC a spline. Kromě dominantních vln UPR 20 se zde už výrazně

objevují i další vlny, které jsou viditelné z FFT. Je zde vidět dominantní vlny UPR 160 ale ne

však v celém rozsahu. Celá vlna se zobrazí až v případě filtru vyššího jak je hodnota

dominantní vlny. Všechny naměřené hodnoty i v tomto případě splňují hodnotu tolerance.

Obrázek 51: Zobrazení profilu při použití filtru UPR 150- kruhoměr (vlevo), 2RC (uprostřed), spline (vpravo)
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4.5.5 UPR 500

Tabulka 6:Výsledky měření pro filtr UPR 500

UPR 500 Kruhoměr Souřadnicový měřící stroj

filtr 2RC Spline

Tolerance (mm) 0,2 0,2 0,2

Odchylka (mm) 0,1945 0,1938 0,1947

Poloměr snímače (mm) 0,75 0,7503 0,7503

Nejvíce vln na otáček má uznávaný filtr UPR 500. V mém případě při mnou použité

měřené součástí, reprezentuje tento graf už téměř reálny profil měřené součásti. Jak je

patrné z FFT hodnot vyšších jak 500 je velmi málo a proto se tento profil může považovat za

základní. Měřené hodnoty odchylky jsou v toleranci a rozdíly mezi jednotlivými měřeními

jsou minimální. Na grafech je patrné, že jak hodnoty, tak i grafy jsou v tomto případě skoro

totožné.

Obrázek 52: Zobrazení profilu při použití filtru UPR 500- kruhoměr (vlevo), 2RC (uprostřed), spline (vpravo)
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Obrázek 53: Graf porovnání hodnot odchylek při nastavení UPR

Jak bylo popsané v předcházejících částech, hodnoty odchylek se liší. Tyto odchylky

jsou zaznamenány v grafu na obrázku 53. Je zde vidět minimální rozdíly mezi odchylkami při

měření na kruhoměru a při použití filtru 2RC na souřadnicovém měřícím stroji. V porovnání

s filtrem spline je patrné, že modernější filtr dokáže filtrovat přesněji konkrétní hodnoty UPR.

Je to vidět při filtru UPR 15, kde reálnou hodnotu zjištěnou z FFT, 20 vln na otáčku, první dva

filtry nepotlačili téměř vůbec a filtr spline je výrazně potlačil. Hodnota odchylky při použití

filtru spline je více jak dva krát menší jak v případě měření na kruhoměru a s použitím filtru

2RC na souřadnicovém měřícím stroji. Rozdíly mezi odchylkami se s rostoucím UPR zmenšují,

a při filtru UPR 500 jsou téměř totožné, jelikož se jedná o profil už téměř základní.
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Závěr

Bakalářská práce byla zaměřená na kruhovitost a na seznámení se s metodami filtrace

kruhovitosti, i konkrétními metodami měření kruhovitosti.

V první části mojí práce byli popsané geometrické tolerance a jejich rozdělení. V práci

je zde zmíněna potřeba základen pro konkrétní typ geometrické tolerance jako i jejich

zobrazení na technickém výkrese.

V druhé části jsem se věnoval vlivu filtrace pro funkci strojních součástí. V této částí,

je zmíněno jaký vliv na výslednou kruhovitost má upnutí součástí při rotačním obrábění.

Jsou zde popsány metody upnutí a to upnutí pomocí sklíčidla, soustružnických trnů, lícní

desky, pomocí kleštiny a upnutí mezi hroty. Dále je v této části popsané upínání rotačních

nástrojů a tuhost těchto upnutí, aby zde nevznikali nežádoucí vibrace či házení.

V další částí jsou popsané metody měření kruhovitosti, a to postupně běžná

komunální měřidla pro měření dvojbodovou a trojbodovou metodou, až po moderní metody

měření pomocí speciálních dotykových měřících strojů, jako kruhoměry a souřadnicové

měřící stroje. V této částí jsou taky zmíněny možnosti referenčních kružnic použitých pro

měření kruhovitosti.

Ve čtvrté části jsem popsal konkrétní metody filtrace. Začal jsem základními filtry

UPR, které jsou mezinárodně uznávané. Dále je zde zmíněna metoda filtrace FFT (rychlá

Fourierova Transformace), při které se zobrazí jaká vlna je dominantní. Následně jsou zde

rozebrány dolno propustné, středně propustné a horno propustné filtry. Každý filtr odfiltruje

jiné vlnové délky a reprezentuje jiné hodnoty UPR. Dolno propustný filtr reprezentuje

tvarové prvky, horno propustný filtr reprezentuje drsnost a středně propustný filtr vlnitost.

V praktické části mojí práce proběhlo měření na součásti multiwave. Měření proběhlo

postupně na kruhoměru a na souřadnicovém měřícím stroji. V jednotlivých měřeních se

výsledky měření podrobili filtraci UPR, postupně pomocí UPR 15, UPR 50, UPR 150 a UPR

500. Naměřené hodnoty byly porovnány a výsledky měření vyhodnoceny. Z grafu, který

porovnává jednotlivé metody je patrné, že použitím filtru spline se dosahuje lepších

výsledků. Filtr spline dokáže přesněji odfiltrovat nežádoucí vlny i takové, které jsou blízké
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hodnotě filtru. Na druhé straně filtr 2RC při souřadnicovém měřícím stroji by měl vykazovat

stejné hodnoty jako filtr použitý na kruhoměru. Toto tvrzení se podařilo potvrdit, když při

všech použitých filtrech UPR, se hodnoty těchto dvou měření téměř neodlišují.
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