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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Vliv filtrace a metody výpočtu na výsledek měření rozměru a chyby tvaru při

měření kruhovitosti
Jméno autora: Martin Bilý
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie 12134
Oponent práce: Ing. Vladimír Šulc
Pracoviště oponenta práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie 12134

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je srozumitelné, jednoznačné a dobře definuje, co by mělo být obsahem práce.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo z velké části splněno. Kapitola o upínání dílů a nástrojů při obrábění jde lehce nad rámec zadání, nicméně
s problematikou kruhovitosti úzce souvisí.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Postup byl správný, stejně jako závěry z naměřených hodnot a vysvětlení rozdílů v závislosti na zvoleném způsobu filtrace.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň odpovídá požadavkům, literatura a podklady jsou využity rozumným způsobem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vzhled dokumentu je vyhovující, některé formulace působí nezvykle, méně srozumitelně. Rozsah práce je přiměřený zadání.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou voleny přiměřeně, výběr citací by mohl být citlivější, aby lépe zapadaly do kontextu probírané problematiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hlavní cíl, porovnání metod měření, filtrace měřených hodnot a vyhodnocení, byl splněn.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

V práci se vhodně doplňuje teoretická část s praktickým měřením. Správně jsou popsány rozdíly měření dvěma
různými přístroji a interpretace naměřených hodnot. Některé formulace nejsou zcela přesné nebo jednoznačné.

Otázky:

1. Jakou metodu výpočtu zvolíte pro vnější válcový tvar - hřídel a jakou pro vnitřní válcový tvar - otvor, jestliže
máte zajistit smontovatelnost těchto dvou dílů ?

2. Proč použití měkkých (nekalených) čelistí u tříčelisťového sklíčidla umožňuje dosáhnout lepší souososti,
respektive co je třeba udělat, aby to platilo ?

3. Co znamená pojem "mechanická filtrace" při měření kruhovitosti ?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 21.8.2017 Podpis: Ing. Vladimír Šulc
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